Latin	English
	love?], can love diverse men.
<p>Ultimo notandum est quod veritas et falsitas propositionis non sunt quaedam qualitates inhaerentes ipsi propositioni quo modo albedo inhaeret parieti, quia sine omni mutatione a parte propositionis, propter solam mutationem a parte rei, potest eadem propositio esse primo vera et postea falsa; sicut ista 'Sortes sedet', ipso sedente est vera, et postea, ipso surgente, sine omni mutatione a parte propositionis, est falsa.</p> <p>Sed veritas et falsitas sunt quaedam praedicabilia de propositione, importantia quod ita est a parte significati sicut denotatur per propositionem quae est signum; unde propositionem esse veram non est propositionem habere aliquam talem qualitatem in se sed propositionem esse veram est ita esse sicut significatur per propositionem.</p> <p>Unde si Sortes sedet, tunc haec est vera 'Sortes sedet', quia ita est sicut denotatur per istam propositionem 'Sortes sedet'; et si Sortes non sedet, tunc haec est falsa 'Sortes sedet', quia non est ita sicut denotatur per istam 'Sortes sedet'; et eodem modo de omnibus aliis est dicendum, ut dicetur infra [N43].</p>	<p>Finally, it is to be noted that the truth and falsity of a proposition are not certain qualities inhering in the proposition itself, in the way in which whiteness inheres in a wall, because by every change on the part of the proposition, on account of that change alone on the side of the thing, the same proposition can be first true, then false, such as 'Socrates is sitting', is true with him sitting, and afterwards, by him rising, without any change of the part of the proposition, is false.</p> <p>But truth and falsity are a sort of predicable of a proposition, meaning that things are so on the part of what is signified just as is denoted by means of the proposition which is a sign. Wherefore for a proposition to be true is not for the proposition to have some such quality in itself, but for the proposition to be true is to be so in the way signified by the proposition.</p> <p>Wherefore, if Socrates sits, then 'Socrates sits' is true, because things are so as denoted by means of 'Socrates sits'. And if Socrates does not sit, then 'Socrates sits' is false, because things are not so as denoted by 'Socrates sits'. And in the same way it is to be said of all other matters, as will be said below.</p>

[N1] See Burley, *Quaestiones in librum Periherm.*, q. 1 (ed. S.F. Brown, *Franciscan Studies*, XXXIV (1974), 202-17; Scotus, *Ordinatio*, I, d. 27, qq 1-3, n. 83 (ed. Vaticana, VI, 97).

[N2] According to the Kneales (Development, p229 ff), a form of the soul was called a *ma'na* by Avicenna (979-1037), which was translated as *intentio* by the Latins. This came to have the meaning of 'natural sign in the soul'. Avicenna also distinguished between signs of first and second understanding. A sign of first understanding applies to external things such as men, stones, &c. A sign of second understanding applies to abstract notions such as genus and species. Logic was only concerned with *ma'ani* of second understanding. 'Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus primo intellectis, secundum quod per eas pervenitur de cognito ad incognitum, non in quantum ipsae sunt intellectae et habent esse intelligibile, quod esse nullo modo pendet ex materia, vel pendet ex materia sed non corporea' (*Avicennae Opera*, ed. Venice, 1508, *Philosophia Prima*, i.2, 70va. Avicenna said that these thought-forms have logical features which they could not possess as forms by themselves or as forms in individuals. 'In eis autem quae sunt extra non est essentialitas nec accidentalitas omnino, nec est aliquod complexum nec incomplexum nec propositio nec argumentatio nec caetera huiusmodi. Cum autem volumus considerare ad hoc ut sciamus eas, necesse est eas colligere in intellectu, et tunc necessario accident illis dispositiones quae sunt propriae tantum intellectui' (*Avicennae Opera*, ed. Venice, 1508, *Logica*, 2rb. This is the origin of the distinction between first and second 'intention' which Ockham alludes to here. Cf. Ockham's discussion of first and second intentions in II.12 of the *Summa Logicae*, in the Logic Museum [here](#).

[N3] Boethius, *In librum De interpretatione*, ed. 2a, I, cap. *De Signis* (PL 64, 409 BC).

[N4] Cf. Priscianus, *Institutionum grammaticalium volumen maius*, II, c. 3, n. 14 (A. Krehl, Lipsiae 1819, 65).

[N5] See Ockham, *Scriptum in I Sent.*, d.2, q8 (*Opera Theologica IV*, ed. S. F. Brown & G. Gal, Bonaventure NY 1970, 266-92); d. 27, qq 2-3 (*Opera Theologica IV*, ed. G. Etzkorn & F. Kelly, Bonaventure, NY 1978, *sub praelo*).

[N6] Ockham, *Expositio in librum Praedicamentum Aristot.*, c. 14 §7.

[N7] Cf. Scotus, *Ordinatione*, I, d. 27, qq. 1-3, n. 48 'In intelligentia autem non videntur esse nisi vel actualis intellectio, vel obiectum terminans illam intellectionem, vel secundum alios species genita in intelligentia de specie in memoria, quae 'species in intelligentia' praecedit actum intelligendi, vel secundum alios aliquid formatum per actum intellegendi, vel quinto secundum haec quinque, possunt esse quinque opiniones de verbo' (ed. Vaticana, VI, 84). According to Gambatese & Brown, the second opinion, which Ockham records here, Scotus also rejects. (loc cit., n. 54, p. 86).

[N8] cf. Aristot., *Ethica Nicom.*, II, c. 4 (Moerbeke): 'Quia igitur quae in anima fiunt tria sunt, passiones, potentiae, et habitus, horum aliquod utique erit virtus' (1105b 19-21); *De Anima*, III, cc. 8-11, tt. 37-58 (431b 20- 34a 21); Averroes, in this part (ed. F.S. Crawford, pp. 503-32).

[N9] cf. Roger Marston, *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna*, quaest. 6: 'Sicut ergo res sensibilis suam speciem gignit in oculo, quae species, quia per ipsam video rem extra, est mihi ratio videndi, sic etiam ex specie alicuius quae est in memoria, si velim de ipso actualiter recordari, gignitur quaedam species similis illi quae est in memoria in acie intelligentiae, et tunc actualiter cognosco, quia ex quo de non-intelligente in actu factus

sum actu intelligens, oportet circa meum intellectum aliquam mutationem fieri in aliquo absoluto, et istud absolutum est species genita de thesauro memoriae expressa in acie intelligentiae' (Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi VII, Quaracchi 1923, 118).

[N10] Ockham, *In II Sent.*, qq. 14-15, ed. Boehner, 'The Notitia Intuitiva of Non-Existents according to William Ockham', *Traditio*, I (1943), 245-75.

[N11] cf. Scotus, *Ordinatio*, I, d. 27, qq. 1-3, n. 59: 'Sequitur ergo, per viam divisionis, quod verbum est actualis intellectio' (ed. Vaticana, VI, 84); William of Nottingham, *In I Sent.*, d. 27, q. 2; 'Ex quibus omnibus sequitur quod verbum mentale sit cognitio actualis, sicut plane dicit Augustinus XV *De Trinitate*, c. 11 & 17 ... Per conceptum igitur nihil aliud intelligo nisi perfectam et completam rei intellectionem, quam credo Augustinum vocare formatam cogitationem' (Cambridge, Gonville & Caius, cod. 300/514, ff. 77va & 78ra).

[N12] In *Expositione in librum Porphyrii*, prooem., §2 (supra, pp. 10-16); in *Expositione in librum Praedicamentorum Aristot.*, c. 4, §2 & c. 8, §1 (supra, pp. 149-54); & *infra*, c. 5 §3 (398-402).

[N13] Burley, *Quaestiones in librum Periherm.*, q. 3 (ed. cit., pp. 238-60) asks whether an assertion is composed of utterances, or things, or concepts.

[N14] I have inserted the quotation marks around the proper names, which of course would not have been there in the original manuscript, and which the editors did not insert in this edition.

[N15] According to Gambatese & Brown, this was the view which Ockham himself favoured. See also above §3. See the *Ordinatio*, up to distinction xvii, and books II-IV of the *Reportatio*

[N16] Hervaeus Natalis, *Quodlibet* II, q. 8: 'Teneo tamen probabilius quod in intellectu formetur quaedam forma quae non est actus intellegendi ... Tertio sic: sicut est in sensu, ita – suo modo – est in intellectu. Sed in sensu est dare tale idolum quo cognoscitur res, nec est notitia rei; ergo &c... Dico ergo, sicut alias dixi, quod verbum non est actus intellegendi, sed est quaedam forma specularis in qua res cognoscitur, ita etiam quod ipsa forma aliquo modo est nota, et homo per talem formam in se ipso causatam per actum intellegendi confusum'; et *Quodlibet* III, q. 1: 'Quantum ad primum sciendum quod aliquid dicitur dupliciter esse in intellectu: uno modo sicut in subiecto, sicut actus intellegendi et conceptus mentis et habitus intellectuales. Et ita sunt in intellectu sicut quaecumque accidentia sunt in eis quorum sunt accidentia sicut in subiecto. Alio modo aliquid dicitur esse in intellectu obiective. Esse autem in intellectu obiective idem est quod esse in prospectu intellectus sicut cognitum in cognoscente, eo modo quo dicitur esse in prospectu alicuius totum illud quod videt' (*Quattuor Quodlibeta*, ed. Venetiis 1486); cf. Etiam eiusdem, *De intentionibus secundis*, quaest. 2 (ed. Parisiis 1489).

[N17] Cf. Henry Harclay, *Quaestiones ordinariae*, quaest. 3: *Utrum universale significet aliquam rem extra animam, aliam a singulari vel supposito*, qui tenet quod 'in re extra animam nulla est res nisi singularis, et communitas non est re extra intellectum', et post: Tu dicis: ergo universale est figmentum, quod est contra Lincolniensem ... Dico quod duplex est figmentum: figmentum philosophicum et poeticum. Poeticum figmentum falsum est in re... Sed alio modo fingit philosophus. Nam necessitate doctrinae fingit unum in intellectu simplici quod non est nec esse potest, cui sic facto attribuit illud quod illi rei inesset si esset in rerum natura, sine omni falsitate. Verbi gratia, geometer causa

doctrinae fingit in consideratione lineam sine latitudine, et forte astrologus epicyclos et excentricos, non asserendo talia esse in rerum natura'. (ed. G. Gal, 'Henricus de Harclay, Quaestio de significato conceptus universalis', *Franciscan Studies*, XXXI (1971), 211, 225).

[N18] cf. supra, §6

[N19] Supra, §2, Ockham, *Summa Logicae*, pars I, c.1 (*Opera Philosophica I*, ed. Ph. Boehner, G. Gal & S. Brown, Bonaventure, NY 1974, 7ss.

[N20] According to Gambatese and Brown, Ockham probably had in mind certain views, less cautiously expressed, of Walter Burley. E.g. *Quaestiones in librum Periherm.*, quaest. 1., n. 17: 'Tertio modo sumitur passio pro ipsa re ut nata est movere intellectum, et sic sumendo passionem voces significant passiones, quia nihil aliud est significare passiones isto modo quam significare rem ut est proportionata intellectui. Et isto modo quaelibet vox significat passionem' (ed. cit., p. 212); *Commentarius in librum Perihermenias Aristotelis - Commentarius medius*, n. 1. 73: 'Alia divisio enuntiationis accipitur, quia quaedam enuntiatio est de subiecto singulari et quaedam de subiecto universali, et haec divisio accipitur ex divisione rerum: Quaedam vero rerum sunt universalis et quaedam singularis (ed. cit., pp. 84s). Adhuc magis expresse asserit Gualterus universalis esse in re extra, in ultima redactione commentarii sui *In librum Perihermanias Aristotelis*, initio libri, ad textum: *Primum oportet constituere*, ubi dicit: 'Supposito tamen quod universalis sint res extra – quod verius est – dicendum quod nomen primae intentionis est nomen rei ut cadit sub primo conceptu intellectus'. Postea autem, ad textum: *Necesse est enim enuntiare quoniam inest aliquid*, Burley praecise impugnationem a Guillelmo de Ockham hic factam in mente habere videtur: 'Secundo potest notari quod extra animam est aliqua res universalis et aliqua singularis. Patet hoc per divisionem rerum. Secundo, ex eodem potest notari quod enuntiatio componitur ex rebus extra animam quae sunt universalis et singularis; et ista sunt extra animam. Et tamen modernis non placent ista notabilia, qui nec ponunt universalis extra animam nec ponunt propositionem componi ex rebus extra animam (*In Artem Veterem*, Venetiis, 1541, rr. 67va, 75vb).

[N21] Aristot., *Metaph.*, VII, c. 13, tt. 45-8 (1038b 10 – 1039a 3).

[N22] Cf. William of Alnwick, *In I Sent.* d.27: 'Responsio: primo ostendam quae natura et quae entitas sit operatio intellectualis... Quantum ad primum intendo ostendere quod operatio intellectualis sit qualitas de prima specie ... Dico ergo quod operatio intellectualis est quaedam qualitas et quaedam forma absoluta perficiens intellectum' (cod. Patavii, Anton. 291, f. 60ra); Richard of Campsall, *Contra ponentes naturam generis*: 'Ideo dicendum est quod genus et species et huiusmodi universalis non sunt res extra animam, ita quod sit aliqua res communis, ut communiter imaginatur, quae sit communis multis. Sed sunt formae universales existentes in anima sicut in subiecto, quae tamen sunt formae singulares in essendo, sicut alia accidentia in anima. Et [cod. quod] pro tanto dicitur huiusmodi forma universalis quia intentio talis, cum sit una numero in anima, est communis sive universalis sic aut sic quia essentialiter plura, sicut patet de intellectione hominis vel animalis, cum sit una numero in anima est tamen communis, sicut genus et species, quia plura repraesentat'. (Florentiae, Bibl. Nat., conv. Soppr., cod. B.4. 1618, p. 93va). Codex iste scriptus est Neapoli 1331 et continet *Expositionem Guillelmi de Ockham* hic editam et in librum *Elenchorum Aristotelis*.

[N23] Avicenna, *Metaph.*, V, c. 1 (ed. Venetiis 1508, f. 87r).

- [N24] Cf. Aristot., *Metaph.*, V, c. 7, tt. 13-14 (1017a 7 – 1017b 9); Averroes, in hunc locum (ed. Iuntina, VIII, ff. 55r-56r).
- [N25] Averroes, *In Aristot. Metaph.*, VI, t. 8 (ed. cit., VIII, f. 72r).
- [N26] Cf. Ockham, *Summa Logicae*, I.72 (*Opera Philosophica* I, pp. 214, 218); sed *Summa* nondum scripta.
- [N27] *Summa Logicae* I.72, though as Boehner notes, the *Summa* was not written at this point.
- [N28] Averroes, *In Aristot. Metaph.*, VII, t. 23 (ed. Iuntina, VIII, ff. 81v-82r).
- [N29] Augustine, *De doctrina christiana*, I, c. 1, n. 2: 'Ex quo intelligitur quid appellem signa: res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est' (PL 34, 20, CSEL 80,9); Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, I, d. 1, c. 1 (*Spicilegium Bonaventurianum* IV, Grottaferrata 1971, 55).
- [N30] *Supra*, §7
- [N31] cf. also Ockham, *Scriptum in I Sent.*, d. 2, q. 8 (*Opera Theologica* II, ed. cit., pp. 283-89).
- [N32] *Supra*, §7
- [N33] *Supra*, §2.
- [N34] Aristotle says this in the end of this text (16^a 9).
- [N35] Namely in *De Anima*, which Ockham meant to complete. In *Summa Logicae*, parte I, c.10, he defines the understanding as follows 'Intellectus est anima potens intelligere' (*Opera Philosophica* I, ed. cit., p. 38, lin. 84).
- [N36] Cf Aristot., *Anal. Poster.*, I., c. 32 (88b 36).
- [N37] Aristot., *Ethica Nicom.*, VI, c.3 (1139b 16-17).
- [N38] *Supra*, §§ 7 & 10
- [N39] Boethius, *In librum De interpretatione*, ed 1a, I & ed. 2a, I, cap. *De Signis* (PL 64, 299s., 415 C).
- [N40] *Supra*, §6.
- [N41] *Supra*, §6
- [N42] Boethius, *In librum De interpretatione*, ed. 2a, I, cap. *De Signis* (PL 64, 407 B).
- [N43] *Infra*, cap. 6, §5.